



دلایل سفر وزیر امور خارجه به عربستان بررسی شد

رأی‌زنی های عراقچی در جده

صفحه ۷



پنجشنبه ۱۹ تیر ۱۴۰۴
۱۴ محرم ۱۴۴۶
۱۰ جولای ۲۰۲۵
سال بیستم
شماره ۵۹۵۰
۸ صفحه
۱۰۰۰۰ تومان

موجی که در شرایط انسجام ملی علیه رئیس جمهور به راه افتاده است

مختصات نفوذ در هجمه به پزشکيان؟

گروه سیاسی –مسعود پزشک‌شان، زیر تیغ انتقادات جریان مخالف دولت خود‌است. اتفاقی که طبیعت دنیای سیاست محسوب می‌شود. موضوع از وقتی غیرطبیعی می‌شود که از تهدید و توهین هر روزه تا در خواست ترور رئیس جمهور از سوی منتقدان داخلی مطرح می‌شود.

پزشک‌شان مانند بسیاری سیاستمداران دیگر در ایران و جهان، نقاط ضعف و قوت زیادی دارد. اما می‌توان رفتاری که با او می‌شود را یکی از نوادر تاریخ سیاست در ایران دانست. چرا که در یک سال گذشته با انواع تهدیدهای رسمی و غیررسمی از سوی اشخاص مسئول و غیرمسئول روبرو شده؛ از تهدید به استیضاح، تا فحاشی و در جدیدترین مورد نیز درخواست ترور.

یک موج در شبکه‌های اجتماعی، با موضوع عدم کفایت سیاسی پزشک‌شان به وجود آمده که همچنان ادامه دارد. این موج فعلاً فقط در شبکه‌های اجتماعی‌ست اما صحنه‌گردانان آن مشخص هستند. دو کارزار استیضاح و اعلام کفایت سیاسی رئیس‌جمهور در این فضا پیگیری می‌شود که با پاسخ حامیان پزشک‌شان نیز روبرو شده‌است. حمله اسرائیل و آمریکا به ایران، سفر پزشک‌شان به باکو و چند رفتار اشتباه، عدم شرکت در اجلاس سران بریکس و حضور عراقچی در این اجلاس و در آخر هم مصاحبه با کارلسون، اقدامات این جریان و همچنین فحاشی به پزشک‌شان را در شبکه‌های اجتماعی بیشتر کرده‌است.

آخرین موج از حملات به پزشک‌شان، پس از مصاحبه او با تاکر کارلسون، مجری و خبرنگار مشهور آمریکایی کلید خورد که متنوع هم بود.

شرح در صفحه ۶



مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی:

مسئله هسته‌ای کشور توانمندی مانند ایران با زور حل نمی‌شود

صفحه ۶



وظیفه‌ی رسانه واکنش آتی، کنش‌مند بودن، دقت و سرعت در عمل است

رسانه ملی تک‌صدا نیست بی‌صداست

صفحه ۶



زنگ خطر امنیت محیط زیست و سلامت عمومی

خشکی تالاب‌ها هوای تهران را به بحران‌کشاند

صفحه ۶

اقتدار نظامی هست، اما سپر امنیتی هوشمند را سریع‌تر تقویت کنیم

امنیت آینده، وابسته به نوآوری امروز است. ما باید به هوش مصنوعی بومی، تحلیل داده‌های تهدیدمحور، الگوریتم‌های کشف نفوذ و فناوری‌های هشدار زودهنگام مجهز شویم. اگر ندانیم شهید فخری‌زاده با چه مکانیزمی هدف قرار گرفت، اگر هنوز ندانیم شهید هبثی چگونه شناسایی شد، یعنی ما در میدان نبرد امنیتی، چند گام از دشمن عقب هستیم و اگر عقب باشیم، باید هزینه بدهیم.

اگر غفلت کنیم، ممکن است نام‌های دیگری نیز به فهرست شهدا افزوده شود؛ و باز هم پرسیم چه شد که نفهمیدیم؟ پس باید همین امروز تصمیم بگیریم. نه برای ساخت موشک که در آن موفق بودایم، بلکه برای ساخت یک سپر فناورانه بومی، هوشمند، و آینده‌نگر برای امنیت ملی‌مان؛ تا آینده را ببریم، نه آنکه باز هم غافلگیر شویم. رهبر معظم انقلاب اسلامی با بیانات متعدد خود، بارها تأکید کرده‌اند که "ایران قوی" فقط با تکیه بر قدرت نظامی محقق نمی‌شود، بلکه لازمه آن، اقتدار در علم، فناوری، اقتصاد، امنیت و انسجام داخلی است. معظلمه روح‌الله فرموده‌اند: «اگر ایران قوی باشد، دشمن ناامید می‌شود و جرات تعرض نمی‌یابد».

این فرمایش روشن می‌سازد که برای قوی شدن، باید همه ابعاد قدرت ملی، بویژه قدرت امنیتی فناورانه را جدی گرفت. دشوری که از نظر علمی و فناورانه در حوزه مقابله با نفوذ، ترور و جنگ ترکیبی مجهز نباشد، نمی‌تواند در برابر تهدیدات نوین ایمن بماند. اگر ما می‌خواهیم به سمت "ایران قوی" حرکت کنیم، باید تمام قدر که برای موشک و پهپاد سرمایه‌گذاری کردیم، در ساخت سپر هوشمند امنیت ملی مبتنی بر فناوری روز هم سرمایه‌گذاری کنیم.

و اطلاعات حرکتی استفاده می‌کند تا حتی بی‌ثباتی از عامل میدانی، عملیات خود را پیش ببرد. این یعنی امنیت ما باید فناورانه، چندلایه، تحلیلی و پیش‌نگر باشد. آیا ما با هم در پاسخ، راهبردهای فناورانه‌ای اتخاذ کرده‌ایم؟ آیا بودجه‌ای مستقل، مراکزی پژوهشی، ساختارهای تخصصی و نگاه آینده‌محور در این حوزه فعال کرده‌ایم؟ آیا به همان اندازه‌ای که به موشک‌سازی بها دادیم، به امنیت دیجیتال امنیت شخصی هوشمند و سامانه‌های ضد نفوذ دیجیتال اهمیت دادیم؟ واقعیت تلخ این است که در عین قدرت نظامی، ما در حوزه امنیت فناورانه عقب مانده‌ایم.

اگر پس از ترور شهید علیمحمدی در سال ۸۸، مسئله امنیت علمی و انسانی را جدی می‌گرفتیم و در کنار تحلیل کلاسیک، به سمت فناوری‌های بومی امنیتی می‌رفتیم، شاید تروهای بعدی رخ نمی‌داد. امنیت بدون فناوری، امروز دیگر معنی ندارد. باید به این باور برسیم که دیگر نمی‌توان امنیت را فقط با یک دایره بسته امنیتی سپرد. امروز امنیت نیازمند پیوند جدی با علم، فناوری، سرعت و فناوری است و اگر ما به فناوری نخبگان جوان است. هماطور که در حوزه موشکی، میدان را به جوانان دادیم و نتیجه گرفتیم، امروز نیز باید در حوزه امنیت فناورانه این میدان را باز کنیم. ما در جنگ ۱۲ روزه اخیر دیدیم که دشمن با دقت، سرعت و فناوری عمل کرد. در روزهای اول جنگ، تروهایی اتفاق افتاد که شبیه‌تر به یک "تقطعاتی‌نا" هوش مصنوعی بود تا یک عملیات میدانی ساده.

اگر امروز باز هم مسئله نفوذ را صرفاً در قالب پرونده‌سازی‌های لاسلیک و بازداشت‌های پسینی ببینیم، فردا دوباره غافلگیر خواهیم شد.

در زیرساخت امنیتی. فناورانه کشور است. واقعیت این است که دشمن دیگر فقط با یک جاسوس یا خبرچین عملیات نمی‌کند؛ بلکه از ماشین، الگوریتم، ماهواره، هوش مصنوعی، شنود از راه دور، درون‌های خودران و سیستم‌های گردان، پر از عملیات تکنولوژیک می‌کند تا هدفی را شناسایی و در لحظه‌ای مشخص حذف کند.

نمونه روشن این مسئله، ترور شهید هبثی در تهران است. با وجود آنکه محل اقامت ایشان چندین بار تغییر داده شده بود، دشمن توانست محل دقیق او را ردیابی و همان نقطه را به دقت هدف قرار دهد. آیا این کار یک عامل نفوذی بود؟ یا یک سامانه ردیابی تصویری، پردازش سیگنال‌های رفتاری و تحلیل حرکات دیجیتال از طریق ماهواره و ابزارهای بیومتریک؟ سواد می‌گویند: این ترور یک عملیات تکنولوژیک بوده، نه صرفاً انسانی. یا در مورد شهید طهرانی‌چرا که در ارتفاع هدف قرار گرفت، نشان می‌دهد که دشمن به ابزارهایی مجهز است که حتی در فضاهای به ظاهر امن هم توان نقطه‌زنی دارد. این یعنی جنگ امروز، جنگ فناوری است و اگر ما به فناوری مجهز نباشیم، هرچقدر هم قدرت نظامی کلاسیک داشته باشیم باز هم غافلگیر خواهیم شد. وقتی شهید فخری‌زاده با ابزاری هدف قرار گرفت که هنوز جزئیاتش به طور رسمی روشن نشده و برخی آن را سلاح خودکار کنترل شده از راه دور با سامانه تشخیص چهره می‌دانند، آیا این نشان نمی‌داد که دشمن، سال‌هاست وارد سطح جدیدی از نبرد امنیتی شده اما ما همچنان در گذشته مانده‌ایم؟

مسئله فقط جاسوس نیست؛ مسئله ماشین است. دشمن امروز از تلفیق داده، الگوریتم، پردازش صوت، تصویر، سیگنال

با وجود دستاوردهای چشمگیر در حوزه نظامی، ایران هنوز در حوزه امنیت سایبری نیازمند توجه ویژه و توسعه است. برای حفظ اقتدار ملی، باید هرچه سریع‌تر سپر فناورانه و هوشمند امنیتی را تقویت کنیم.

به گزارش تابناک، در سال‌های اخیر، ایران در حوزه نظامی و دفاعی، به ویژه در صنایع موشکی، پهپادی و جنگ الکترونیک، به پیشرفت‌های قابل توجهی دست یافته است؛ پیشرفت‌هایی که نه تنها موجب افزایش توان بازدارندگی کشور شده، بلکه جایگاه جمهوری اسلامی را در معادلات منطقه‌ای و جهانی به شکلی محسوس ارتقا داده است.

این قدرت نظامی و دفاعی، نتیجه سال‌ها تلاش شبانه‌روزی متخصصان داخلی، جوانان متعهد و فرماندهان دلسوزی است که با وجود فشارها، تحریم‌ها و تهدیدات، از پای ننشستند. اما در میان این موفقیت‌ها، یک حوزه حساس و بسیار مهم، مغفول مانده است: امنیت داخلی از جنس فناوری‌های نوین؛ مقابله با جاسوسی، نفوذ، ترور و اقدامات ضد امنیتی نه فقط با ابزار کلاسیک، بلکه با ابزارهای مدرن و دیجیتال. ما سال‌هاست که در عرصه ساخت ابزارهای تهاجمی پیشرو شده‌ایم، اما متأسفانه در حوزه ابزارهای دفاعی نرم، به خصوص امنیت سایبری، فناوری‌های ضدجاسوسی، کشف نفوذ، شناسایی تهدیدات فناورانه و توسعه سامانه‌های پیش هشدار، رشد متناسبی نداشته‌ایم. این نابرابری، امروز به تهدیدی جدی برای امنیت ملی بدل شده است.

در ترور شهید دکتر مسعود علیمحمدی در سال ۱۳۸۸ گرفته تا حذف فیزیکی فرماندهان سپاه و دانشمندان هسته‌ای در جریان جنگ اخیر، همه این موارد نشانه‌ای از یک شکاف عمیق در زیرساخت امنیتی کشور است. ما سال‌هاست که در حوزه امنیت سایبری، نیازمند توجه ویژه و توسعه است. برای حفظ اقتدار ملی، باید هرچه سریع‌تر سپر فناورانه و هوشمند امنیتی را تقویت کنیم.

به گزارش خبرآنلاین، وبگاه شبکه خبری الجزیره قطر در گزارشی از واشنگتن با اشاره به این نشست محرمانه گزارش داد که این نشست که پشت درهای بسته انجام شد بدون صدور هیچ بیانیه‌ای پایان یافت.

پیش‌تر نیز آکسیوس از این نشست گزارش داده بود که محل اختلاف بحث میان دو رهبر حضور ارتش اسرائیل در غزه است که طرف آمریکایی نمی‌داند با آنها چه کند. در همین باره الجزیره نیز نوشت: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور ایالات متحده، برای دومین بار در ۲۴ ساعت گذشته با بنیامین نتانیاو، نخست‌وزیر اسرائیل، در کاخ سفید دیدار کرده است تا درباره توافق احتمالی آتش‌بس در غزه گفتگو کند. این مذاکرات برنامه‌ریزی نشده در حالی انجام شد که فرستاده ترامپ به خاورمیانه اعلام کرد اسرائیل و حماس در حال حل اختلافات خود بر سر توافق آتش‌بس هستند.

این مذاکرات برنامه‌ریزی نشده عصر سه‌شنبه کمی پیش از یک ساعت طول کشید و بدون دسترسی به رسانه‌ها برگزار شد و در حالی انجام شد که نیروهای اسرائیلی حداقل ۹۵ فلسطینی را در غزه کشتند. این دو نفر همچنین روز دوشنبه در جریان یک شام در کاخ سفید، در سومین سفر نتانیاو به ایالات متحده از زمان آغاز دوره دوم ریاست جمهوری‌اش در ۲۰ ژانویه، چندین ساعت با هم دیدار کردند. پیش از مذاکرات روز سه‌شنبه، ترامپ گفت که «تقریباً منحصراً» درباره غزه با نتانیاو صحبت خواهد کرد. او گفت: «ما باید این را حل کنیم. غزه یک تراژدی است و او می‌خواهد آن را حل کند، و من می‌خواهم آن را حل کنم، و فکر می‌کنم طرف مقابل هم می‌خواهد.» مایک هانا، خبرنگار الجزیره، از واشنگتن دی سی گزارش داد که «اطلاعات بسیار کمی» از آخرین مذاکرات منتشر شده است، بنابراین «تشخیص دقیق آنچه در جریان است دشوار بوده است». هانا گفت: «اما این واقعیت است که مذاکرات کاملاً محرمانه بود، این واقعیت نیز وجود دارد که

خبر

درگیری های مسلحانه در اربیل کردستان عراق

در جریان درگیری‌های مسلحانه‌ای که عصر سه‌شنبه بین نیروهای پیشمرگه کرد (نیروهای امنیتی وابسته به منطقه کردستان عراق) و افراد مسلح وابسته به یک گروه قبیله‌ای در استان اربیل، شمال عراق، رخ داد، تعدادی کشته و زخمی شدند.

به گزارش برنا، یک منبع محلی به خبرگزاری رسمی عراق (واع) گفت: «درگیری مسلحانه‌ای بین قبیله الهرکی و نیروهای امنیتی در منطقه خیات استان اربیل رخ داد که منجر به کشته و زخمی شدن تعدادی افراد و آتش گرفتن تعدادی از خودروهای امنیتی شد.»

این منبع افزود: «علت این اختلاف بر سر آبیاری زمین‌های کشاورزی پس از تغییر مسیر یکی از شاخه‌های رودخانه زاب بزرگ بود.»

وی خاطرنشان کرد: «رهبر قبیله الهرکی از بقیه قبیایل استان اربیل درخواست کرد که در کنار آنها بایستند.»

همچنین منبعی به صابرن نیز گفت: قبیایل کرد کنترل بزرگراه بین‌المللی بین دهوک و اربیل، بزرگراه بین‌المللی آکره و مناطق اطراف اربیل، لاجان و سیبران را در دست دارند. این منبع افزود: پیشمرگه شروع به استفاده از سلاح‌های سنگین علیه قبیایل کرد کردند.

به گفته این منبع، عناصر کرد سلاح‌های خود را زمین گذاشته و به قبیایل خود برای مقابله با شبه‌نظامیان پیشمرگه می‌پیوندند.

در عین حال یک منبع ویژه به صابرن نیز تأکید کرد: شیخ قبیله الهرکی تهدید به گشودن جبهه جدیدی بین اربیل، موصل و دهوک کرده است که یک خط استراتژیک و شریان اقتصاد منطقه محسوب می‌شود.

این منبع ویژه افزود: شیخ قبیله الهرکی تهدید کرد که در گام دوم، خطوط لوله نفتی که به ترکیه نفت می‌رساند و از اربیل، موصل و دهوک عبور می‌کند را قطع خواهد کرد.

در همین ارتباط خبرگزاری کردپرس در تشریح وقایع درگیری‌های شب گذشته نوشت: درگیری‌های مسلحانه میان نیروهای حزب دموکرات کردستان و عشیره الهرکی در منطقه «خیات» اربیل، که با تلاش ناگام برای دستگیری «خورشید هرکی»، چهره ارشد این عشیره، شعله‌ور شد، به بحرانی عمیق در اقلیم کردستان عراق تبدیل شده است.

این تنش‌ها، که ریشه در اختلافات ملکی با عشیره گوران، نارضایتی‌های معیشتی و شکاف‌های سیاسی دارد، وحدت داخلی اقلیم را به چالش کشیده و پیامدهای گسترده‌ای برای ثبات منطقه‌ای به همراه داشته است.

از سوی دیگر فراخوان جوهر محی‌الدین هرکی رئیس عشیره الهرکی برای بسیج هرکیان و تظاهرات ضدحکومتی در «قلادزی» (قلعه دیزه)، نشانه‌ای از تشدید شکاف میان جامعه محلی و حاکمیت حزب دموکرات کردستان است.

درگیری‌های روز گذشته در منطقه خیات اربیل زمانی آغاز شد که نیروهای امنیتی حزب دموکرات کردستان، به دستور «مسرور بارزانی»، نخست‌وزیر اقلیم، برای اجرای حکم دستگیری «خورشید هرکی» اقدام کردند.

منابع رسانه‌ای کردی، گزارش دادند این حکم از سوی دادگاه اربیل به دلیل اختلافات ملکی با عشیره گوران در املاک «کرده رش» صادر شده بود.

با این حال، فقدان شفافیت در جزئیات این حکم، به اتهامات سیاسی علیه حزب دموکرات کردستان دامن زده است. برخی منابع محلی ادعا می‌کنند، خورشید هرکی، که پیش‌تر از حزب دموکرات کردستان جدا شده و با میانجی‌گری به آن بازگشته بود، به دلیل اختلافات داخلی و فشارهای سیاسی هدف قرار گرفته است.

در جریان درگیری‌های اولیه، طرفداران «هرکی» مقاومت شدیدی از خود نشان دادند و دو تن از نیروهای زیروانی را به اسارت گرفتند. گزارش‌ها همچنین از انهدام دو دستگاه خودروی نظامی هامر متعلق به حزب دموکرات کردستان حکایت دارد.

جوهر محی‌الدین هرکی، رئیس عشیره، در پیامی علنی که در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد، از تمام هرکیان در مناطق کردنشین، خواست تا برای دفاع از «خورشید هرکی» بسیج شوند. این فراخوان با استقبال هرکی‌های بادیان و موصل مواجه شد و بیش از ۴۰۰ تن از هواداران هرکی به منطقه اعزام شدند.

این درگیری، بزرگترین درگیری در سال‌های اخیر در منطقه کردستان است که از ثبات امنیتی نسبی برخوردار بوده است، درحالی که مرکز و جنوب عراق شاهد درگیری‌های قبیله‌ای مکرری است که منجر به مرگ و میر و جراحات می‌شود.

این درگیری‌ها معمولاً به دلیل مشکلات کشاورزی یا آبیاری یا اختلافات اجتماعی رخ می‌دهد.